Quod ē uerbū actm. qd̄ in o desinēs facit ex se passiuum in or

Quod ē uerbū passiū. qd̄ in or desinēs descēdit ab actiuo

Quod ē uerbū neutrum. qd̄ in o desinēs non facit ex se passiuum

Quod est uerbū commune. quod in or desinēs nō descēdit ab

actiuo. et retinet utrāq̄ significationem. *si minime in participio h̄ in participio de p̄p̄. uti legitur.*

Quod ē uerbū deponēs qd̄ i or desinēs nō descēdit ab actiuo & retinet unam significationem.

Quot sunt t̄pa uerborū: q̄nq̄. p̄sens. p̄teritū imperfectum. preteritum perfectum. p̄teritum plusq̄perfectum et futurum.

Amo cuius tēporis p̄sentis. q̄a p̄ntem habet significationē.

Amabā cuius tēporis preteriti imperfecti: quia significat quod cepit geri et nondum est perfectum.

Amaui cuius t̄pis. p̄teriti perfecti. q̄a res perfecta monstrat

Amauerā cuius t̄pis plusq̄perfecti. q̄a res iā pridē p̄fectā oñdit

Amabo cuius tēporis futuri. quia res futura monstrat.

De modis uerborum:

Vid ē modus. ē inclinatio animi declinationē uerbi significans. Quot sunt modi uerborū: quinq̄. Indicatiuus. Imperatiuus. optatiuus. subiunctiuus. et infinitiuus

Quis ē modus indicatiuus. quo indicamus quid agit.

Quis ē modus imperatiuus. quo ut fiat aliqd imperamus. Quis

ē modus optatiuus. q̄ eget aduerbio optādī ut p̄fctm̄ significet

sensū: Quis ē modus subiunctiuus. q̄ non solū eget aduerbio uel

coniūctione uerū etiā altero uerbo ut p̄fectū significet sensum.

Quis est modus infinitivus. qui caret numeris & personis. & eget alio quo aliorum modorum ut perfectum significet sensum.

Quid interest inter infinitivum & impersonale. quod infinitivus altero verbo finito omnino eget. Impersonale vero perfectum actum significat per omnes modos. Indicativus quot tempora habet quatuor. presentis. preteritum imperfectum. preteritum perfectum. preteritum plusquamperfectum & futurum. Imperativus quot tempora habet. duo. presentis & futurum. Optativus quot tempora habet. quatuor. duo coniuncta. scilicet presentis & preteritum imperfectum. preteritum perfectum & plusquamperfectum et futurum per se. Subiunctivus quot tempora habet. quatuor per se sicut indicativus. Infinitivus quot tempora habet. quatuor. duo coniuncta et unum per se sicut optativus.

Quam vim habet infinitivus. habet vim nominis rei ipsius unde nomen verbi dictum est. ut si dicam bonum est legere. id est bona est lectio.

Gerundia infinitivi vice funguntur quod solet apud grecos articulis iungi. Et in activis ac communibus utramque habent significationem. in neutris et deponentibus aliam.

De Speciebus verborum.

Not sunt species verborum. due. Primitiva et derivativa.

Primitiva est que primam positionem a natura accepit. Ut

ferueo. Derivativa est que a primitivis derivatur. ut feruesco.

Quot sunt species derivativorum verborum. quatuor. inchoativa. meditata. frequentativa. desiderativa. diminutiva. Quod est verbum inchoativum quod initium actus vel passionis primitivi significat & formatur semper a secunda persona primitivi addita compositum propter hoc quod facit hisco & sua composita. ut dehisco facisco. Omnia inchoativa tertia sunt coniugationis & neutra. & caret preteritis & supinis. Frequentativa sunt que frequentiam actus primitivi significant ut agito. id est. frequenter ago.

Quomodo formantur frequentativa. si preteritum primitivi desinit in gi. formantur a secunda persona presentis abiecta s & addita to ut agito compositum gito legito quod & lectito dicitur. si non desinit in gi formantur ab ultimo supino u mutata in o a quoque in i brevia sunt a prima coniugatione ut merlo curlo ipito. omnia frequentativa sunt coniugationis primae & servant

+ Huc sunt meditata. que de
finiunt in tria & significand medita
tatione ad primitivum. formantur
ab ultimo supino. adhi. r. io.
ut eximio. micturio. Dia
meditata sunt. 2. sing. s. p.
neu. 2. am. p. p. 2. sup. m. s.

significationē primitiuorū. Desideratiua sunt q̄ significāt infini-
tiuū primitiui cū cupio. ut uiso arcesso facesso. i. cupio arcere ui-
dere facere. Oīa desideratiua sunt tertie cōiugatiōis. Diminutiua
sūt q̄ in lo desinūt & diminutionē significāt. ut sorbeo sorbillo.
Sūt alie quoq; deriuatiōēs uerborū a noībus ut a patre patro. et
patrīssō. a greco gr̄cīssō & grecor. a poeta poetor. a uerbis ut ab
albo albico a uello uellico. ab aduerbiis ut a perendie perēdino.
a cras pro crastinor. A p̄positionibus ut ab intra intro. A supra
uel super supero superas.

De figuris Verborum.

Vot sūt figure uerborū: tres. simplex. cōposita & de
cōposita. Cupio cuius figure simplicis q̄a simpliciter p̄-
fert. Cōcupio cuius figure cōposite q̄a cōponitur ex
con & cupio. Cōcupisco cuius figure decōposite. quia nō per se
componit̄ sed a concupio cōposito uerbo deriuatur.

Que sūt uerba composita quorū simplicia non iueniūtur. Sunt
hec. defēdo percutio allīceo compleo aspicio reperio. Suffragor
appello deleo. defēdor defēsaris.

Notādū q̄ principalē lram quācunq; habuerit positio uerbi in
suo loco seruamus p̄ oēm declinationē p̄ter ago egi. eo iui uel ii
Cū quot partibus orōnis cōponitur uerbum. cum quatuor. no-
mine. uerbo. abuerbio. & p̄positione. sicut participia. ut amplifi-
co calefacio maledico produco.